

Số: /KH-UBND

An Lão, ngày tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH
Xây dựng “Đơn vị học tập” cấp huyện
trên địa bàn huyện An Lão

Thực hiện Công văn số 1182/UBND-VX ngày 22/5/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc thực hiện Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT ngày 11/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện An Lão ban hành Kế hoạch xây dựng “Đơn vị học tập” cấp huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xác định Đơn vị cấp huyện đạt mức đáp ứng mục tiêu học tập trong từng giai đoạn, lập kế hoạch cải tiến chất lượng, duy trì, nâng cao các hoạt động học tập của đơn vị; thông báo công khai với cơ quan quản lý nhà nước và xã hội về thực trạng chất lượng học tập của đơn vị để cơ quan nhà nước đánh giá, công nhận hoặc không công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện.

2. Công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện nhằm khuyến khích đầu tư và huy động các nguồn lực hỗ trợ cho việc học tập, tạo động lực học tập; đảm bảo cơ hội học tập công bằng và điều kiện thuận lợi cho thành viên đơn vị tự học, học thường xuyên để trở thành “Công dân học tập”, góp phần xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện đẩy mạnh học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập.

II. NGUYÊN TẮC ĐÁNH GIÁ, CÔNG NHẬN

1. Công khai, dân chủ, minh bạch; đúng thẩm quyền, mức độ, tiêu chí, điều kiện, quy trình đánh giá, công nhận quy định tại Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT ngày 11/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (gọi tắt là Thông tư 24).

2. Đảm bảo tính trách nhiệm, tính trung thực trong tự đánh giá của cá nhân, đơn vị.

III. NỘI DUNG

1. Xác định “Đơn vị cấp huyện”

Theo Thông tư 24, “Đơn vị cấp huyện” bao gồm:

- Cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy;
- Cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện;
- Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện; Liên đoàn Lao động huyện; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện; Hội Nông dân huyện; Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện; Hội Cựu chiến binh huyện; Hội Khuyến học huyện;
- Ban chỉ huy quân sự huyện; Công an huyện;

- Doanh nghiệp, hợp tác xã và tổ chức khác thực hiện hoạt động đầu tư kinh doanh thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân huyện;

- Ủy ban nhân dân xã, thị trấn;

- Cơ sở giáo dục được đánh giá, công nhận ở cấp huyện, gồm: nhà trẻ, trường mẫu giáo, trường mầm non, trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp học cao nhất là trung học cơ sở, trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện và các cơ sở giáo dục khác thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước của Ủy ban nhân dân cấp huyện;

- Các tổ chức xã hội cấp huyện, tổ chức xã hội - nghề nghiệp cấp huyện khác.

2. Xây dựng “Đơn vị học tập” cấp huyện

- Tổ chức thực hiện hoàn thành các tiêu chí đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, cụ thể:

Tiêu chí đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện mức độ 1, 2 được quy định tại Điều 6, Điều 7 Thông tư 24.

- Tổ chức đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, đảm bảo thực chất, hiệu quả; thu thập lưu trữ các minh chứng đầy đủ làm căn cứ để đánh giá, công nhận theo quy định tại Thông tư 24.

3. Đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện

Tổ chức thực hiện các thủ tục đánh giá công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện về: (1) Thẩm quyền đánh giá, công nhận, mức độ và thời hạn công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện; (2) Tiêu chí đánh giá, công nhận; (3) Điều kiện công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện; (4) Cách thức đánh giá "Đơn vị học tập" cấp huyện; (5) Quy trình đánh giá công nhận "Đơn vị học tập" cấp huyện theo quy định tại Thông tư 24.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo thực hiện đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện.

- Chủ trì, tổ chức kiểm tra việc thực hiện xây dựng “Đơn vị học tập” của các đơn vị cấp huyện.

- Chủ trì, phối hợp với Hội khuyến học và các phòng, ban, tổ chức chính trị- xã hội huyện tổ chức đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện.

- Báo cáo kết quả tự đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo *trước ngày 15 tháng 03 hàng năm*.

2. Đối với các phòng, ban, ngành, đơn vị, các tổ chức chính trị xã hội, tổ chức đoàn thể

- Tổ chức thực hiện xây dựng “Đơn vị học tập” cấp huyện đảm bảo thực chất, hiệu quả, lưu trữ hồ sơ tự đánh giá kèm các minh chứng của chỉ tiêu, tiêu

chí quy định.

- Tổ chức tự đánh giá, đề nghị đánh giá, công nhận khi kết quả tự đánh giá đảm bảo đạt các điều kiện công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện theo quy định.

- Hoàn thành hồ sơ trình đề nghị đánh giá, công nhận "Đơn vị học tập" cấp huyện gửi Phòng Giáo dục và Đào tạo đảm bảo chất lượng và thời gian theo quy định (*trước ngày 15 tháng 01 của năm liền kề sau năm đánh giá*).

- Hồ sơ đề nghị đánh giá, công nhận “"Đơn vị học tập" cấp huyện bao gồm:

+ Tờ trình đề nghị đánh giá, công nhận "Đơn vị học tập" cấp huyện (*Mẫu 01 gửi kèm*);

+ Báo cáo tự đánh giá, công nhận "Đơn vị học tập" cấp huyện (*Mẫu 02 gửi kèm*);

+ Bản tổng hợp kết quả đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu (*Mẫu 03 gửi kèm*).

- Công bố công khai kết quả xây dựng “Đơn vị học tập”; duy trì, phát huy kết quả công nhận “Đơn vị học tập” để không ngừng nâng cao, cải tiến chất lượng.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Tuyên truyền, đưa tin để lãnh đạo các cấp, các ngành, các tổ chức xã hội, các đoàn thể và mọi tầng lớp nhân dân hiểu rõ về công tác xây dựng “Đơn vị học tập” cấp huyện đạt chất lượng, hiệu quả.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị, các tổ chức chính trị xã hội, tổ chức đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, Trung tâm GDNN-GDTX huyện, các trường học MN, TH, THCS, TH&THCS trên địa bàn huyện nghiêm túc triển khai, thực hiện đảm bảo thời gian, chất lượng. Trong quá trình triển khai, thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (*qua phòng Giáo dục và Đào tạo*) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (*để Báo cáo*);
- Hội Khuyến học TP (*để Báo cáo*);
- TT HU, HUBND huyện (*để Báo cáo*);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị- xã hội huyện;
- Hội Khuyến học huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường MN, TH, THCS, TH&THCS, TT GDNN-GDTX;
- Lưu: VT, GD&ĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Thắng